
SOLUTIONS
FEBRUĀRIS 2025

Februāris ir īpašs mēnesis – ziemas

pēdējais cēliens un pavasara

priekšvēstnesis. Vēl joprojām laukā

valda sals, koki stāv kaili, un rīti

bieži sākas ar plānu sniega kārtu uz

palodzēm. Tomēr dienas kļūst

jūtami garākas, un saule sāk sildīt

mazliet vairāk. Pavasaris vēl nav

klāt, bet tas jau ir sajūtams – putnu

dziesmās, pilienos, kas sāk lēni tecēt

no jumtiem, un gaisā, kas vairs nav

tik smagnējs kā ziemā.

Februāris ir arī mīlestības mēnesis.

Valentīna diena atgādina mums par

tuvību, sirsnību un rūpēm vienam

par otru. Tomēr mīlestība nav tikai

ziedi un dāvanas vienā dienā – tā ir

arī mazajos ikdienas brīžos, siltos

vārdos un kopā pavadītā laikā.

Februāris mums māca, ka mīlestība

var būt tikpat maiga un klusa kā

ziemas atkāpšanās – tā nenāk

pēkšņi, bet lēnām, solīti pa solītim,

ieplūst mūsu dienās un padara tās

gaišākas.

Tāpat kā ziemu nomaina pavasaris,

arī mēs šajā laikā varam gatavoties

pārmaiņām – ļaut vecajam atkāpties

un atvērt durvis jaunajam. Lai

februāris nes ne tikai ziemas pēdējo

pieskārienu, bet arī pavasara

solījumu – gaismu, siltumu un

cerību.

Daniela Zube

FEBRUĀRA
PIESKĀRIENSŠAJĀ NUMMURĀ:

Redaktora sleja - februāra pieskāriens

Mākslīgā intelekta bīstamība

Intervija ar Kitiju Bubļausku

Kā mēs svinam Valentīna dienu?

Intervija ar Arti Kalinauski

Sports

Misters X

Smieklīgā bilde



Mākslīgais intelekts (MI)

mūsdienās attīstās ļoti ātri. No

vienas puses, tas ir ērti – čati-boti

atbild uz jautājumiem, algoritmi

palīdz atrast interesantas filmas, un

pat mākslas darbus var ģenerēt

sekundes laikā, bet tostarp tas rada

arī diezgan lielus draudus.

Viens no lielākajiem riskiem ir

darba tirgus nākotne. Ja MI var

izdarīt darbus ātrāk un precīzāk,

tad daudzi cilvēki paliks bez darba.

Piemēram, roboti jau tagad

aizvieto darbiniekus rūpnīcās, un

MI sistēmas var pat rakstīt rakstus,

veidot mākslu un mūziku. Kas tad

paliks cilvēkiem?

Vēl viena lieta, kas var būt diezgan

kaitīga, ir tas, ka internets jau tagad

ir pilns ar viltus informāciju, bet ar

MI tas tikai kļūst bīstamāk. Tā var

radīt viltus video un attēlus, kas

izskatās ļoti reāli, un cilvēki var

sākt ticēt dažādām muļķībām. Un

vēl trakāk, ar to var manipulēt

cilvēkos un ietekmēt viņu domas.

Jau aptuveni 35% no sociālo

mediju satura sastāv no mākslīgā

intelekta video, foto vai reklāmām.

Ir arī trakais scenārijs – MI var kļūt

pārāk gudrs un iziet no kontroles,

līdzīgi kā mēs, skolēni, bērnībā

iedomājāmies pasaules beigas, ja

pat mums tas likās tikai joks –

roboti pārņems pasauli, un

cilvēkam vairs nekas nepaliks. Ja

kāds uztaisītu tādu super-MI, kas

domātu pats par sevi, varētu sanākt

diezgan nepatīkamas situācijas!

MĀKSLĪGĀ INTELEKTA
BĪSTAMĪBA

Tomēr ir reizes, kur MI var būt

noderīgs. Piemēram, tas var

palīdzēt jauniešiem mācībās – ir

dažādi gudri rīki, kas paskaidro

sarežģītus tematus, pārbauda

gramatiku un pat piedāvā

personalizētus mācību plānus. Arī

radošajā jomā MI var būt foršs

palīgs – tas var palīdzēt ar idejām.

Tāpēc ir svarīgi domāt par to, kā to

kontrolēt un izmantot atbildīgi.

Kopumā MI ir gan iespējas, gan

riski. Mums kā jaunajai paaudzei

jāsaprot, kā to izmantot tā, lai tas

palīdzētu, nevis kaitētu. Mākslīgo

intelektu var izmantot arī gudri,

nepieļauj to, ka šī radība bez

dvēseles un dzīvības atņem visu

tavu prieku un iespējas dzīvē!

Maija Pinkovska



Ir daudz iespēju jauniešiem piedalīties

aizraujošos projektos, arī tāda iespēja bija

mūsu skolas skolniecei Kitijai Bubļauskai,

kura bija ar mieru tikt intervēta par

projektu.

1.Kā sauca šo projektu, kurā

piedalījies? 

Šī projekta nosaukums ir "Future

Heroes". Lai tiktu šajā projektā, bija

jāaizpilda anketa, kuru pēc tam izskatīja

un uzņēma tikai 50 meitenes no visas

Latvijas. Projekts ir par meiteņu attīstību

un līderību. Arī varētu pieteikt, ka projekts

notiek angļu valodā.

2.Vai šis projekts būs tikai vienu reizi

vai vairākas? 

Projekts ilgst piecus mēnešus.

3. Vai ir bijušas kādas nodarbības? 

Ja jā, tad kādas, ja nē, tad kādas būs?

Mūsu pirmā nodarbība bija 31. janvārī,

kur mēs iepazināmies viena ar otru un ar

šī projekta sponsoriem, arī mūsu

mentoriem. Tātad jā, pirmā tikšanās bija

par to, un mums jau ir saplānoti grafiki

nākamajām nodarbībām.

4. Kā, tavuprāt, skolēniem varētu šis

projekts palīdzēt? 

Tas palīdz iziet no savas komforta zonas,

tu mācies no jauniem cilvēkiem, satiec

jaunus cilvēkus un sasniedz kaut ko dzīvē

vairāk, nekā tikai 9. klases izglītību.

5. Kā tas tev palīdzēs nākotnē? 

Nu, pirmkārt, es paliku drošāka runāt citu

cilvēku priekšā, runāt ar jauniem

cilvēkiem, uzklausīt viedokļus, strādāt

komandā, jo mēs esam komandā. Arī

mums ir mentore, kas mums palīdz, un es

dzirdu viņas viedokli un pieņemu to, jo

dažreiz tas nav nemaz tik viegli. Nu jā,

lielākoties tas ir par līderību, jo mums

pašā sākumā teica, ka lielākoties visi līderi

ir vīrieši, un tāpēc šis projekts grib

palīdzēt meitenēm kļūt par līderiem.

Karīna Plūme

INTERVIJA AR KITIJU
BUBĻAUSKU

KĀ MĒS SVINAM VALENTĪNA
DIENU?

Valentīna diena ir īpaša diena, kad skolā

valda draudzības un prieka noskaņa. Mēs,

9.a klase, vienmēr cenšamies radīt svētku

atmosfēru, un šie svētki nav izņēmums.

Mēs rūpīgi izrotājam savu klasi, lai radītu

īpašu atmosfēru šajā dienā. Sienas rotājam

ar papīra sirdīm un virtenēm, kas veidotas

no sirsniņām, piešķirot telpai svinīgu

izskatu un priecīgu noskaņu.

Arī visa skola tiek izrotāta – gaiteņos var

redzēt sirsniņu dekorācijas un plakātus,

kas aicina svinēt draudzību un mīlestību.

Īpašu uzmanību pievēršam mūsu skolā

iecienītajam "Amora pastam". Tas ir

lielisks veids, kā nosūtīt vēstuli draugam

vai slepenu ziņu simpātijai. Ikviens var

iemest savu vēstuli īpašā kastē, un vēlāk

tās tiek piegādātas adresātiem, radot

pārsteiguma un prieka mirkļus.

Valentīna diena mūsu skolā nav tikai par

rotājumiem vai vēstulēm, bet arī par kopā

būšanu un prieka sagādāšanu citiem. Mēs

ar lepnumu veidojam atmiņas, kas paliks

mūsu sirdīs vēl ilgi pēc tam, kad svētki

būs pagājuši.

Marta Gita Zīle



Ar prieku iepazīstinām ar bioloģijas

olimpiāžu dalībnieku un godalgotu vietu

ieguvēju – Arti Kalinauski, kurš nesen

piedalījās nozīmīgā olimpiādē un guva

augstu rezultātu. Šajā intervijā viņš dalās

ar savu sagatavošanās procesu, pieredzi

un nākotnes ambīcijām.

Kā Tu gatavojies olimpiādei?

Lai sagatavotos olimpiādei, es divas

reizes nedēļā gāju mācīties papildus.

Ziemassvētku brīvlaikā īpaši daudz laika

pavadīju skolā, lai pilnveidotu savas

zināšanas un labāk sagatavotos

pārbaudījumiem.

Kādi bija uzdevumi olimpiādē?

Pirmajā dienā bija jāpilda tests, kurā

lielākoties bija "jā" un "nē" uzdevumi,

bet pēc tam arī tādi, kuros pašam bija

jāizdomā atbildes. Otrajā dienā bija četri

laboratorijas darbi, kuros vajadzēja

parādīt praktiskās iemaņas un zināšanas.

Ko jaunu Tu ieguvi no šīs pieredzes?

Olimpiāde deva man vērtīgu pieredzi

praktiskajos darbos. Tas palīdzēja labāk

izprast eksperimentālo darbu nozīmi un

pilnveidot savas prasmes.

Kādas bija Tavas sajūtas, iegūstot

augstu rezultātu?

Jutos ļoti labi, bet tagad izjūtu arī nelielu

spriedzi – gribu nākamajā gadā sasniegt

vēl labāku rezultātu.

Artis Kalinauskis ir lielisks piemērs tam,

kā centība un smags darbs nes

panākumus. Novēlam viņam veiksmi

turpmākajās sacensībās un panākumus

nākotnē!

INTERVIJA AR ARTI
KALINAUSKI: OLIMPIĀDES
SASNIEGUMI SPORTS

Februāra pirmajā pusē notika

Dienvidkurzemes skolēnu sporta spēles

tautas bumbā.

Rezultāti bija šādi:

Priekules vidusskolas zēnu komanda

ieņēma 4. vietu.

Priekules vidusskolas meiteņu komanda

ieņēma 2. vietu ar 3 uzvarām un 1

zaudējumu.

Abas komandas devās tālāk uz Latvijas

posmu sacensībām.

Februāra otrajā pusē notika Kurzemes

zonas atlases sacensības par iekļūšanu

Latvijas čempionāta finālā tautas

bumbā, kurās piedalījās arī Priekules

vidusskolas zēnu un meiteņu komandas.

Meiteņu komanda uzvarēja 2 spēles, 1

spēle beidzās ar neizšķirtu, un pārējās 2

spēles beidzās ar zaudējumiem. Viens

no zaudējumiem bija izšķiroša spēle

pret Ventspils pamatskolas meiteņu

komandu, kas noteica, vai komanda tiks

uz finālu.

Puišu komanda uzvarēja 1 spēli un

piekāpās pārējās 3 spēlēs, bet pierādīja

komandas kopējo izaugsmi, saspēli un

vienotību.

Mūsu komandas diemžēl netika uz

finālu, bet nekas – nākamgad

mēģināsim atkal.

Mārcis Krols



Februāris ir mēnesis, kad cilvēki vairāk domā par mīlestību,

un Valentīndiena ir īpaša diena, lai izrādītu rūpes un

mīlestību pret tiem, kuri mums ir svarīgi. Taču ir

interesanti, kāpēc bieži vien mēs par saviem mīļajiem

atceramies tikai šajās īpašajās dienās. Kāpēc aizņemtība tiek

izmantota kā attaisnojums, lai izvairītos no laika

pavadīšanas kopā ar ģimeni un draugiem?

Valentīndiena, 14. februārī, ir veltīta mīlestībai un

draudzībai, tomēr tā ir tikai viena diena no gada, kad mēs

apzināti izrādām savas jūtas. Mūsdienās, kad viss šķiet

steigā un aizņemtībā, bieži vien laiks ar tuviniekiem tiek

atstāts aiz muguras. Tā vietā, lai pilnībā veltītu uzmanību

cilvēkiem, kas mums ir svarīgi, mēs bieži vien

attaisnojamies ar to, ka “nav laika”. Vienmēr var atrast

laiku, ko pavadīt kopā ar ģimeni un draugiem. Pat 20

minūtes būs tā vērtas.

Aizņemtība ir kļuvusi par daudzu cilvēku ikdienas dzīves

daļu. Mēs sev sakām, ka nav laika, jo esam pārāk aizņemti,

taču patiesībā aizņemtība bieži vien ir tikai attaisnojums

tam, lai izvairītos no mirkļiem, kas prasa patiesu klātbūtni

un emocijas. Mēs visi varam atrast laiku būt kopā ar tiem,

kurus mīlam, pat ja tas ir tikai īss brīdis katru dienu.

Aizņemtība nav tikai darbs vai aktivitātes, tā ir izvēle. Mēs

paši nosakām, kas ir mūsu dzīves prioritātes. Ja mēs

vēlamies, mēs varam atrast mirkļus, lai izrādītu mīlestību

un rūpes pret tiem, kas mums ir svarīgi.

Misters X

MISTERS X



SMIEKLĪGĀ BILDE

1)“Military discipline… but first, let me take a selfie!”

2)“Mācības ir svarīgas, bet selfijs vēl svarīgāks!”

 

 Kitija Bubļauska

AVĪZES KOMANDA

Zaiga Strelēviča
Daniela Zube 
Maija Pinkovska
Karīna Plūme
Marta Gita Zīle
Mārcis Krols
Edvards Brancis
Kitija Bubļauska
Mārcis Gailītis
Luīze Rozenberga
Daniela Jesaulkova


